

COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

RENDICONTO SEMPLIFICATO PER IL CITTADINO

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

(Art. 11, comma 2, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)

* * *

D. Lgs. n. 118/2011 - art. 11, comma 2:

Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 2 redigono un rendiconto semplificato per il cittadino, da divulgare sul proprio sito internet, recante una esposizione sintetica dei dati di bilancio, con evidenziazione delle risorse finanziarie umane e strumentali utilizzate dall'ente nel perseguimento delle diverse finalità istituzionali, dei risultati conseguiti con riferimento al livello di copertura ed alla qualità dei servizi pubblici forniti ai cittadini.

RENDICONTO SEMPLIFICATO PER IL CITTADINO

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

Premessa

Il rendiconto semplificato per il cittadino, previsto dall'articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, è un documento che il Comune mette a disposizione dei cittadini per una lettura facilitata del rendiconto di gestione 2017, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 03/05/2018.

Il rendiconto di gestione è il documento che riassume contabilmente l'attività annuale dell'Ente, presentando i risultati finanziari, economici e patrimoniali conseguiti nell'esercizio trascorso; più specificatamente in esso vengono analizzate le entrate ordinarie finalizzate alla gestione dei vari servizi e, quindi, vengono riportati gli investimenti realizzati o in corso di completamento con indicazione delle singole fonti di finanziamento.

Il rendiconto della gestione rappresenta il momento finale del ciclo della programmazione e controllo dell'Ente che si conclude con la dimostrazione del risultato di gestione, in termini di avanzo/disavanzo di amministrazione.

Questo documento espone in forma semplificata e sintetica i dati del rendiconto di gestione, con evidenziazione delle risorse finanziarie umane e strumentali utilizzate dall'ente nel perseguimento delle diverse finalità istituzionali e dei risultati conseguiti, e vuole costituire uno strumento di controllo ed un atto di trasparenza della amministrazione verso tutti i cittadini ai quali i servizi pubblici sono indirizzati.

La versione completa ed integrale della relativa documentazione contabile è consultabile nel sito Internet del Comune, sotto la voce "Bilanci" della Sezione "Amministrazione Trasparente".

Risultato di amministrazione 2017

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 è riportato nella seguente tabella: esso è il dato che mostra, in estrema sintesi, l'esito finanziario dell'esercizio che si è chiuso.

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				4.317.320,23
RISCOSSIONI	(+)	889.105,40	10.979.298,87	11.868.404,27
PAGAMENTI	(-)	2.739.436,89	10.369.168,44	13.108.605,33
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.077.119,17
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.077.119,17
RESIDUI ATTIVI	(+)	2.131.000,86	2.041.128,04	4.172.128,90
RESIDUI PASSIVI	(-)	555.300,09	2.227.669,99	2.782.970,08
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			273.614,47
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			1.931.780,85
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A)	(=)			2.260.882,67
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017				326.441,77
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni)				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contezioso				131.000,00
Altri accantonamenti				5.420,57
			Totale parte accantonata (B)	462.862,34
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				95.118,91
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				586.999,40
Altri vincoli da specificare				0,00
			Totale parte vincolata (C)	682.118,31
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	831.334,60
			Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	284.567,42
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

Quadro generale riassuntivo della gestione di competenza e di cassa

Il risultato della gestione di competenza è indicativo della capacità dell'Ente di utilizzare le risorse che si sono rese disponibili nel corso dell'esercizio; queste le risultanze dell'esercizio 2017:

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		4.317.320,23
Utilizzo avanzo di Amministrazione	1.833.848,32	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	-	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	300.003,08	
Fondo pluriennale vincolato di parte capitale	1.220.363,98	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	8.473.340,67	7.527.873,86
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	389.622,30	383.437,83
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.974.092,19	1.866.047,21
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	930.286,62	828.953,94
Titolo 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	-	-
Totale entrate finali	11.767.341,78	10.606.312,84
Titolo 6 - Accensione di prestiti	-	-
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.253.085,13	1.262.091,43
Totale entrate dell'esercizio	13.020.426,91	11.868.404,27
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	16.374.642,29	16.185.724,50
TOTALE A PAREGGIO	16.374.642,91	16.185.724,50

SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Disavanzo di Amministrazione	-	-
Titolo 1 -Spese correnti	9.348.013,27	8.959.366,37
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente	273.614,47	-
Titolo 2 - Spese in conto capitale	767.441,80	1.264.254,26
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	1.931.780,85	-
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	-	-
Totale spese finali	12.320.850,39	10.223.620,63
Titolo 4 - Rimborso prestiti	1.228.298,23	1.629.607,97
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.253.085,13	1.255.376,73
Totale spese dell'esercizio	14.802.233,75	13.108.605,33
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	14.802.233,75	13.108.605,33
AVANZO DI COMPETENZA/FONDO CASSA	1.572.408,54	3.077.119,17
TOTALE PAREGGIO	16.374.642,29	16.185.724,50

La gestione corrente

La parte corrente del bilancio comprende le entrate e le spese destinate all'ordinario funzionamento dell'Ente.

Le entrate correnti: sono le risorse che l'Ente impiega per la copertura delle spese correnti, destinate a coprire il costo dei servizi pubblici e finanziare le spese di funzionamento, cioè le spese per:

- personale;
- acquisto di beni;
- prestazioni di servizi (utenze telefoniche ed elettriche, riscaldamento, acqua, ecc.);
- trasferimenti correnti (contributi volti a promuovere attività di soggetti terzi);
- imposte e tasse;
- quota di capitale ed interessi per mutui in ammortamento.

Descrizione	Previsione definitiva	entrate accertate	entrate riscosse
Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	8.388.917,66	8.473.340,67	7.161.751,14
Titolo:2. Trasferimenti correnti	470.308,66	389.622,30	337.018,54
Titolo:3. Entrate extratributarie	1.992.867,47	1.974.092,19	1.415.442,57
TOTALE GENERALE	10.852.093,79	10.837.055,16	8.914.212,25

Le entrate correnti dell'esercizio 2017 sono state le seguenti:

Descrizione tipologia	Accertato 2017
<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>	
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	7.340.211,74
Imposta municipale propria	3.271.052,58
Imposta comunale sugli immobili (ICI)	40.507,72
Addizionale comunale IRPEF	2.023.913,34
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	1.595.018,12
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	-
Tassa sui servizi comunali (TASI)	377.609,36
Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	32.110,62
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	1.133.128,93
Fondi perequativi dallo Stato	1.133.128,93
TOTALE TITOLO 1	8.473.340,67
<i>Trasferimenti correnti</i>	
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	263.802,03
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	153.046,68
Trasferimenti da Amministrazioni Locali	110.755,35
Tipologia 103: Trasferimenti correnti da imprese	125.820,27
Altri trasferimenti da imprese	125.820,27
TOTALE TITOLO 2	389.622,30
<i>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</i>	
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.590.388,24
Vendita di beni	196,75
Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	1.201.776,66
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	388.414,83
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	261.240,81
Entrate da Amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	105.009,00
Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	124.668,31
Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	31.563,50
Tipologia 300: Interessi attivi	29,85
Altri interessi attivi	29,85
Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	122.433,29
Indennizzi di assicurazione	697,00
Rimborsi in entrata	88.208,84
Altre entrate correnti	33.527,45
TOTALE TITOLO 3	1.974.092,19
TOTALE TITOLO 1-2-3	10.837.055,16

Le spese correnti: le entrate sopra indicate sono state impiegate come segue per finanziare le spese correnti, destinate a garantire l'ordinario funzionamento dei servizi:

SPESE CORRENTI ANNO 2017 - CLASSIFICAZIONE PER MISSIONE*	
Descrizione missione	Impegnato 2017
Miss.:01. Servizi istituzionali, generali e di gestione	2.660.391,16
Miss.:03. Ordine pubblico e sicurezza	306.909,52
Miss.:04. Istruzione e diritto allo studio	1.402.521,92
Miss.:05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	173.361,72
Miss.:06. Politiche giovanili, sport e tempo libero	134.253,58
Miss.:07. Turismo	11.529,34
Miss.:08. Assetto del territorio ed edilizia abitativa	779.098,50
Miss.:09. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2.021.514,25
Miss.:10. Trasporti e diritto alla mobilità	655.970,07
Miss.:11. Soccorso civile	8.750,00
Miss.:12. Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1.100.725,38
Miss.:14. Sviluppo economico e competitività	92.987,83
Miss.:20. Fondi e accantonamenti	0
TOTALE GENERALE	9.348.013,27

* La missione si riferisce alla destinazione della spesa.

La spesa corrente è stata destinata alle seguenti tipologie di spesa (= macroaggregati):

SPESE CORRENTI ANNO 2017 - CLASSIFICAZIONE PER MACROAGGREGATI		
Macroaggregato	Descrizione	Importo
1	Redditi da lavoro dipendente	2.255.270,57
2	Imposte e tasse a carico dell'Ente	310.096,39
3	Acquisto di beni e servizi	4.941.586,27
4	Trasferimenti correnti	1.218.354,68
7	Interessi passivi	490.805,55
9	Rimborsi e poste correttive delle entrate	39.063,51
10	Altre spese correnti	92.836,30
	Totale spese correnti	9.348.013,27

Il personale

La complessiva disponibilità di personale nell'esercizio è riepilogata nella seguente tabella:

TOTALE AL 01/01/2017		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0
B	17	16
C	35	31
D	18	15
Dirigenti	3	1
TOTALE	73	63

TOTALE AL 31/12/2017		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0
B	16	15
C	36	32
D	18	16
Dirigenti	3	1
TOTALE	73	64

L'equilibrio economico-finanziario

L'equilibrio economico-finanziario del bilancio è stato assicurato come segue per la parte corrente:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
ENTRATE		SPESE	
Entrate Titolo I - II - III (+)	10.837.055,16	Spese Titolo I (-)	9.348.013,27
F.P.V. di parte corente (+)	300.003,08	Rimborso prestiti Titolo IV (-)	1.228.298,23
Avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+)		F.P.V. di parte corrente (-)	273.614,47
TOTALE ENTRATE	11.137.058,24	TOTALE SPESE	10.849.925,97
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			287.132,27

La gestione in conto capitale

In questa parte del bilancio sono riportate le entrate accertate in conto capitale (alienazioni, mutui, contributi statali e di altri Enti, ecc.) destinate a finanziare le spese che l'Ente sostiene per la realizzazione di opere pubbliche ed investimenti diversi, quali:

- opere di viabilità;
- realizzazione e manutenzione di immobili, strutture sportive, ricreative e sociali;
- impianti di pubblica illuminazione;
- acquisto automezzi di servizio;
- acquisto di beni durevoli per uffici e scuole.

GESTIONE IN CONTO CAPITALE	
Contributi agli investimenti	240.818,51
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	12.265,40
Altre entrate in conto capitale (permessi di costruire ed altre entrate in conto capitale)	677.202,71
TOTALE TITOLO IV (entrate in conto capitale)	930.286,62
Accensione mutui e altri finanziamenti (Titolo V)	-
Entrate da riduzioni di attività finanziarie (Titolo VI)	-
Avanzo di amministrazione destinato a spese di investimento (avanzo applicato nel corso del 2017)	1.583.629,12
F.P.V. (risorse da esercizi precedenti)	1.220.363,98
Entrate correnti destinate a spese di investimento	-
TOTALE RISORSE PARTE CAPITALE	3.734.279,72

Con tali risorse sono stati finanziati gli investimenti; si elencano di seguito gli interventi realizzati, o in corso di realizzazione, nell'anno 2017, suddivisi a seconda della fonte di finanziamento (= aggregazione):

Aggr.ne	Capitolo	Art.	Descrizione	Impegnato
AA	5070	2	LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TETTO DI VILLA ALBERTINI (AV)	1.740,96
AA	5095	1	RISTRUTTURAZIONE CASERMA CARABINIERI (AV)	177.263,33
AA	5148	2	MIGLIORAMENTO SISMICO PALAZZINA SERVIZI DI VIA FRANCIA (AV)	87.424,82
AA	5305	1	ATTREZZATURE E SISTEMI INFORMATICI (AV)	3.991,91
AA	5340	1	ACQUISTO MATERIALE E ATTREZZATURE DIVERSE POLIZIA MUNICIPALE (AV)	8.174,00
AA	5350	0	LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CON RICOSTRUZIONE PARTE INAGIBILE SCUOLA INFANZIA DI PRUN (AV - SBLOCCASCUOLE)	17.028,98
AA	5358	0	RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA MONTECCHIO (AVANZO)	61.033,46
AA	5502	0	RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI NEGRAR CAPOLUOGO (AV)	22.322,78
AA	5504	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTO PALAZZETTO ARBIZZANO E SPOGLIATOI CAMPO CALCIO ARBIZZANO (AV)	201,71
AA	5558	0	RICOGNIZIONE E SISTEMAZIONE SCARICHI PROGNO NEGRAR CENTRO (AV)	1195,6
AA	5662	1	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SENTIERI STORICI (AV)	5.500,00
AA	5774	0	PALCO PER SALA DI VILLA ALBERTINI (AV)	4.000,00
AA	5775	0	ARREDI E GIOCHI PER AREE VERDI (AV)	13.869,57
AA	5792	2	INCARICHI PER PREDISPOSIZIONE VARIANTI URBANISTICHE (AV)	23.366,26
AA	5800	2	RIMBORSO ONERI DI URBANIZZAZIONE (AV)	42.004,73
AA	5942	1	REALIZZAZIONE RECINZIONE E SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI VIA DEL COMBATTENTE (AV-PI)	6.199,28
AA	5968	0	ATTREZZATURE VARIE SERVIZIO ECOLOGIA (AV)	1.220,00
AA	0	0	Aggregazione: AA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	476.537,39
AP	5680	0	RIORDINO URBANO ED IMPIANTISTICO VIA MAZZINI FINO INCROCIO VIA DON CALABRIA (ALIENAZIONI PATRIMONIALI)	31.278,75
AP	0	0	Aggregazione: AP ALIENAZIONI PATRIMONIALI	31.278,75
CP	5112	2	MANUTENZIONI STRAORDINARIE (CP)	22.000,00
CP	5256	2	IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE (C.P.)	4.860,00
CP	5557	1	REALIZZAZIONE CANALI GRIGLIATI - SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE (CP)	1.200,00
CP	5774	1	PALCO PER SALA DI VILLA ALBERTINI (CONTRIBUTO BIMA)	4.000,00
CP	0	0	Aggregazione: CP CONTRIBUTO DA PRIVATI	32.060,00
CR	5095	2	LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CASERMA CARABINIERI (CR)	9.553,13
CR	5148	1	MIGLIORAMENTO SISMICO PALAZZINA SERVIZI DI VIA FRANCIA CR)	55.781,53
CR	5579	0	DISSESTI FRANOSI A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI 31/10-2/11/2010. LOTTO N.8: ABITATO FANE-PRUN (CODICE 2116) - (CR)	2.599,94
CR	0	0	Aggregazione: CR CONTRIBUTO REGIONALE	67.934,60
	08.01.2.02	5679	SPESA PER CALAMITA'EVENTI ATMOSFERICI (ESCLUSO DA PATTO)	538,13
CS	5578	0	RIPRISTINO SEDE STRADALE PRUN-FANE A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI 2014 (CS)	3.782,56
CS	0	0	Aggregazione: CS CONTRIBUTO STATALE	4.320,69

Aggr.ne	Capitolo	Art.	Descrizione	Impegnato
OU	5096	1	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO (O.U.)	11.420,48
OU	5100	0	INTERVENTI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE L.13/89 (O.U.)	4.020,27
OU	5112	4	MANUTENZIONI STRAORDINARIE (OU)	14.124,11
OU	5154	0	SPESE PER STUDI, PROGETTAZIONI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI (O.U.)	8.011,36
OU	5200	0	FONDO SPECIALE INTERVENTO OPERE RELIGIOSE L.R. 44/1987 (O.U.)	7.096,06
OU	5305	0	ATTREZZATURE E SISTEMI INFORMATICI (O.U.)	4.434,70
OU	5305	2	STARTUP APPLICAZIONE `OMNIWEBGIS` PER GESTIONE TRIBUTI SU AREE EDIFICABILI (OU)	7.200,00
OU	5340	0	ACQUISTO MATERIALE E ATTREZZATURE DIVERSE POLIZIA MUNICIPALE (O.U.)	3.971,10
OU	5592	0	OPERE FINANZIATE CON ONERI (O.U.)	31.724,90
OU	5662	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SENTIERI STORICI (OU)	3.500,00
OU	5776	0	ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI (O.U.)	19.000,27
OU	5800	0	RIMBORSO A IMPRESE DI ONERI DI URBANIZZAZIONE (O.U.)	1.000,00
OU	0	0	Aggregazione: OU ONERI DI URBANIZZAZIONE	115.503,25
PI	5112	3	MANUTENZIONI STRAORDINARIE (PI)	10.000,00
PI	5556	1	LAVORI PRESSO VIA SANTA CHIARA (PI)	12.159,48
PI	5738	0	CONTRIBUTI A PRIVATI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE VICINALI (PI)	3.000,00
PI	5769	1	OPERE VARIE FINANZIATE CON P.I.	1.317,60
PI	5792	1	INCARICHI PER PREDISPOSIZIONE VARIANTI URBANISTICHE (P.I.)	8.735,83
PI	0	0	Aggregazione: PI PIANO INTERVENTI	35.212,91
TS	5360	0	ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE UFFICIO ISTRUZIONE (TS)	234,24
TS	5776	1	ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI (T.S.)	3.579,00
TS	0	0	Aggregazione: TS PROVENTI TRASFORMAZIONE DIRITTI SUPERFICIE	3.813,24
CP	5792		INCARICHI PER PREDISPOSIZIONE VARIANTE P.A.T. (CONTRIBUTO DA PRIVATI)	780,97
CP			Aggregazione: CP CONTRIBUTO DA PRIVATI	780,97
		0	TOTALE GENERALE*	767.441,80

* il totale della tabella sopra riportata si riferisce alle somme impegnate al titolo II nel corso del 2017, mentre non considera le somme reimputate agli esercizi successivi (tramite il Fondo Pluriennale Vincolato) o le somme non utilizzate e confluite in avanzo di amministrazione.

Situazione economico - patrimoniale

Il conto economico d'esercizio rileva i componenti positivi e negativi della gestione, secondo criteri di competenza economica; per l'esercizio 2017 si chiude con il risultato finale così determinato:

CONTO ECONOMICO	IMPORTI
Proventi della gestione	10.712.427,32
Costi della gestione	10.132.713,48
RISULTATO DELLA GESTIONE	579.713,84
Proventi e oneri da aziende speciali partecipate	-
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	-
Proventi (+) e oneri (-) finanziari	- 490.775,70
Proventi (+) e oneri (-) straordinari	436.329,12
Imposte	-158.983,22
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	366.284,04

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'Ente.

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata a quella economica ed evidenzia le variazioni tra le voci dell'attivo e del passivo, così come risultanti al termine dell'esercizio.

Il conto del patrimonio alla data del 31 dicembre 2017 evidenzia i seguenti risultati:

CONTO PATRIMONIALE	IMPORTI
Immobilizzazioni immateriali	192.470,16
Immobilizzazioni materiali	32.968.911,23
Immobilizzazioni finanziarie	35.386,64
Attivo circolante	6.922.806,30
Rateo risconti	-
TOTALE DELL'ATTIVO	40.119.574,33
Patrimonio netto	21.726.187,89
Fondi per rischi ed oneri	136.420,57
Debiti	14.589.826,31
Ratei e risconti	3.667.139,56
TOTALE DEL PASSIVO	40.119.574,33

Come indicato nelle premesse del presente documento, il rendiconto semplificato risponde ad esigenze di maggiore trasparenza e si pone come strumento di lettura facilitata rispetto al rendiconto nella sua versione integrale al quale tuttavia si rimanda per ogni ulteriore approfondimento.